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Föreningens 1:e v ordförande Olle Schylander provsitter ett stridsplan på Robotmuseet i Arboga • FOTO: AGNETA CEDERVALL

Lördag, platsen Odenplan, kloc -
kan passerade 09.00 och datu-
met var den 5 maj. Vädret var
soligt men kyligt och vår buss,

en Scania, var sprillans ny och delvis
tillverkad i Kina. Vi var 23 personer
men skulle vara 24. Tjugufyran anlände
i taxi fem i halv tio och så bar det av
mot Köping den norra vägen över
Enköping.

Väl framme vid Bil & Teknik histo -
riska samlingarna i Köping mottogs vi
av Christer Wicksell som hälsade oss
välkomna och så fick vi gå in i museet.
”Oh my Good” som det numera heter,
förr sa man Herre Jösses om nu det
skulle vara så mycket bättre.

Massor av bilar, alla gamla och i

prima och kördugligt skick. Kromen,
mässingen och lacken tävlade om att
förföra oss så mycket de kunde.
Guiden var mycket kunnig och alla
njöt av vad vi fick oss till livs och det
var svårt att gå därifrån. Synd att inte
fler passade på att följa med, det fanns
ju cirka 15 busstolar tomma men gör
gärna en dagsutflykt dit och njut av
tillvaron. Studera bilderna så förstår
man att det här är något alldeles
extra.

Bussen tog oss nu till Arboga för
att vi där skulle få se Robotmuseet.
Det höll på att ta stopp när vi skulle
under järnvägen endast ett stenkast
från museet. Bussen var för hög och
efter att ha backat tillbaka så tog vi en

Granna bilar, motorer och robotar

➡SID 3
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Det tryckta ordet 
är inte gratis!

V i införde modellen om delat författaransvar för Ledaren
med Trängbulletinen 3/2011 då undertecknad skrev, sena-
re fattade Olle Schylander pennan i nummer 4/2011, ord-

förande Nisse i nr 1/2012 och nu jag själv igen. Idén är att vi mer
aktiverar oss och kan ge lite olika vinklingar på verksamheten
och den värld vi verkar i. 

Trängbulletinen utvecklas gynnsamt och det är våra läsare
som avgör hur vi lyckas med uppdraget. Betyget är gott och det
sporrar till ytterligare ansträngningar. Det skrivna ”pappersor-
det” är ständigt under tryck från allehanda elektroniska kommu-
nikationsmedel och nya rymder som ”sociala medier” med
Facebook och Twitter. 

De senare säkerligen användbara men har emellanåt lite av
dag sländenatur över sig. Det som blossar upp är snart förbi och
glömt. En bra hemsida är förvisso viktigt och dess starka sida är
snabba korta nyheter som inte hinns med i Trängbulletinen.
Ambitionen är att hitta bästa mix och balans. Det ”tryckta ordet”
är inte gratis men vi ser ständigt över möjligheterna till rationa-
liseringar.

Bra är, att verksamheten har en god och stabil ekonomi. Vi
tolkar ”träng” i den modernare vidare bemärkelsen, vårt kärnin-
tresse. Utan underhåll är det omöjligt med stridsaktiviteter och
vi intresserar oss för underhållsfrågor till lands, sjöss och i luften.
Någon sade att det är bara civilister som tänker i strategier, mili-
tären tänker alltid på underhållsproblemen. 

Idag är vi vana med att gigantiska transportflygplan flyger in
underhåll till insatsförband och krisområden, till sjöss fartygsflot-
tor som till exempel MSC (Military Sealift Command). Men för
inte så länge sedan försörjdes nordvietnamesiska trupper per
cykeltransporter och finska kustjägare i striderna runt Hangö
1941 per roddbåt, under ibland de vidrigaste förhållanden.

I vår närmaste omvärld så har vi fått en ny försvarsminister.
Men det förändrar säkerligen inte vår inriktning. För svars -
maktens ökade snålhet mot oss frivilliga ger även utvecklingsmöj-
ligheter. Vi kan mer självständigt styra vår egen verksamhet samt
behöver inte längre se oss publicistiskt som en underavdelning
till regional och centralförbundet, eller någon annans, framförda
synpunkter och doktriner. En möjlighet då ägarstyrningar ibland
kan ge journalistiska begränsningar, en ständigt medialt aktuell
fråga. ■

Bengt Celsing
2:e v. Ordförande, C Info 

Den extra årsstämman genomfördes snabbt och effektivt. Den
ekonomiska redovisningen, revisorernas berättelse, fastställan-
de av Budget för 2012-2013 presenterades och godkändes
och frågan om ansvarfrihet för Styrelsen besvarades med ett
rungande Ja.  ■

Extra Årsstämman 2012

2012 års medlemsavgift, 100:- ska vara inbe-
tald före den 30 juni på föreningens  plusgiro 
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Har du inte betalt in till dess uppfattar vi det
som att du inte vill vara med i föreningen.
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Aktiviteter inför hösten
Hösten aktiviteter är ej fastslagna vid denna tidnings tryck.
Vi hänvisar till vår hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang
där vi lägger in program som är aktuellt. ■

Berlinresan

Planering för årets utlandsresa till Berlin pågår för fullt. De som
anmält sig intresserade får enskild information. Har du inte
anmält dig – men vill följa med – tag SNARAST kontakt med
Nisse Bovin (info@mntravel.se), eller tel: 08-658 37 59,
mobil: 070-270 14 76.

Redaktionen
önskar en skön
semester!
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ny väg och slank under järnvägen utan
repor i busstaket. 

Museet var välfyllt av robotar, den
mest intressanta kanske var en gam-
mal V1-raket som hittades i Belgien
och den bomben hade i alla fall inte
londonborna haft något besvär av. Här
fanns flyg- och robotsimulatorer, kaffe
och en god macka, STRIL-utrustning
samt mängder av flygmotorer med
mera.

Vi fick prova simulatorerna och en
dam vågade sig på ett inhopp i en J35-
Drakensimulator. Hon var mycket
imponerad av vad hon fick se men så
såg hon felet på kärran. ”Men var är
ratten?” undrade damen. Hon fick nog
aldrig något vettigt svar på sin fråga.
Även detta museum rekommenderas
på det varmaste. Tack Christer, Kjell
och andra medlemmar som gjorde
denna resa till ett minnesvärt äventyr!

Text o foto: Stig Cedervall/Info
Foto: Agneta Cedervall

➡

Renault typ YB/MCV 1906. Vabis 1908.

Harley Davidson W1 1921. Vy från en miniatyranläggning på Robotmuseet.

En av många trevliga interiörer. Flygmotor RM12 för J29 ”Tunnan”. Packard Levassor X18 Phaeton 1912.

Tysk V1-Robot. Saab Sonett II 1967.
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Museet i Köping var till bräd-
den fullt av pärlor av klass.
Men hur mäter eller värde-

rar man en motor eller bil som egent-
ligen är ett ”hopkok” av grundläggan-
de mekaniska maskinelement? Är det
en teknisk eller filosofisk fråga? Något
man känner? För mig var saken rätt
enkel, lite vid sidan om stod en motor
som jag menar är ett mästerverk, en
CRM (Costruzione Revisione Motori
-  Milano) 185.

CRM är efterföljaren till Italienska
Isotta-Fraschini. Firman grundades år
1900 av Cesare Isotta och bröderna
Fraschini. Man tillverkade bilar och
förbränningsmotorer, de senare i
samarbete med franska Lorraine-
Dietrich. Bilarna var i klass med Rolls
Royce. 

År 1908 började man med luft-
skeppsmotorer och mindre flygmoto-
rer, under kriget Italiens största flyg-
motortillverkare. År 1927 kom så
serien av ASSO-motorer. De större
versionerna 750 och 1000 var förvis-
so något alldeles extra. De var i allt
bygglika men 750 hade en cylinder
volym på 47 liter medan 1000 hela 57
liter. De var vattenkylda och 18-
cylindriga (W-konfiguration). Dubbla
mekaniska kompressorer, dubbla
tändstift för varje cylinder, dubbla

överliggande kamaxlar, dubbel mag-
nettändning etc, en dröm för den som
älskar maskinelement. Yppersta ita -
lienska ingenjörskonst.

ASSO 750-motorn blev berömd i
ett större sammanhang då de motori-
serade flygbåtarna – 24 st Marchetti S
55X – som år 1933 armadaflög från
Orbetello till världsutställningen i
Chicago. Chefen för flygeskadern var
ju Flygmarskalken Italo Balbo, vår ung-
doms hjälte. En prestation om något. I
sin bok om armadaflygningen beskri-
ver Balbo ingående  ASSO-motorer-
nas tekniska skönhet, som han jämför
med de isländska damer de träffar vid
mellanlandningen i Reykjavik.

Den lite större ASSO 1000 mo -
torn utvecklades till en motortorped-
båtsmotor, den var lätt, stark (1500
hkr) och relativt servicevänlig. Den
blev standardmotor i de svenska tor-
pedbåtarna och licenstillverkades av
Atlas Diesel med typbeteckningen
IF184. Det sista utvecklingssteget för
marinen var ett utförande med bräns-
leinsprutning (CRM 185) och ändringar
till ett backslag. Då motorn var nästan
färdigutvecklad lade marinen ned pro-
jektet då motortorpedbåtarnas tid
var ute och skulle ersättas med gas-
turbindrivna robotfartyg för den lätta
ytattacken.

CRM-motorns tid var dock inte förbi. Föreningen
Veteranflottiljen som ”höll igång” några MTB som
T26 och T 46 tog sig an T 56 som var nästan ett
vrak och plundrad på allt väsentligt. En nyc kelfråga
kom upp, vilka motorer skulle man använda? De
bensindrivna IF184 tillverkades inte längre och
CRM 185 motorn fanns ju bara i ett utvecklings -
exemplar. Men CRM hade själva tagit utvecklingen
längre, infört dieseltoppar och turbokompressorer.
En modern motor både för marint och civilt bruk. 

Denna dieselvariant – CRM 18D/SS – installera-
des i T 56. Veteranflottiljen hade uppgraderat ett
nästan vrak till en MTB som var mer modern än de
som svenska marinen någonsin hade! En prestation
om något.

Med sina 3 st CRM18D/SS motorer, sprungna ur
en konstruktion och ett koncept från 1927, körd
med mo der na dieselbränslen representerar   T 56
ett värdigt avslut på MTB epoken, ehuru det var
Veteranflottiljens folk som gjorde det.

Vill man ”flyga på havet” och känna de mäktiga
motorernas kraft under fötterna och höra det dova
mullret ur avgasrören är det bara att gå med i

Veteranflottiljen.
Idag talas det jämt om

”ny teknik och hållbar
utveckling”, precis som om
det som tidigare gjorts var-
ken var hållbart eller out-
vecklat. Man undrar om
någonting från vår nu
modernare tid någonsin
kommer att bli mer ”håll-
bart” än Isotta-
Fraschinis/CRM’s klassiska
motorer.

En eloge till Museet och
Bertil Lindblad som tog
hand om och vårdar sin
CRM 185. ■

Text och foto: Bengt Celsing

CRM 185
– En motor av högsta klass

CRM 185.

T 46 med tre Isotta Fraschini ASSO á 1500 hkr under huven på stillsam lördagsutflykt utanför Gålö..
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SLFK’s sekreterare Leona Clarstedt-Jäger hade
ordnat besöket och vår guide och värd från SOS
Alarm var Anders Klarström.

SOS Alarm är ett bolag som driver nödnumret
112 i Sverige och ger även annan service inom
larmområdet. Bolaget ägs till lika delar av staten och
Sveriges kommuner och landsting.

SOS Alarm har sitt ursprung i en statlig utred-
ning om landsbygdens telefonautomatisering från
1944, där man föreslog att behålla telefonister på
vissa stationer även om de automatiserades.
Telefonisterna kunde då koppla abonnenterna till
läkare, polis, brandkår och liknande.

Som anropsnummer valdes 900 000 som sena-
re byttes till 90 000, lätt att slå och komma ihåg.
Numera är numret 112.

SOS Alarm finansierades med anslag fram till
december 1994 och 1995 blev det ett vinstinriktat
företag.

I SOS Alarms målsättning och värdegrund står
att läsa: ”Att arbeta för ett tryggare samhälle.”
Värdegrunden bygger på inlevelseförmåga, unik
SOS-kompetens och förmåga att fokusera. SOS
Alarm skall vara ledande i Europa på tjänster för ett
tryggare samhälle. Man är mycket väl på väg och att

85 meter, ligger den gas och bomb-
skyddade räddningscentralen som in -
vigdes i november 1997. Den fungerar
som en helt sluten och självständig
enhet i en krigs- eller krissituation.
Berget och gasskyddet ger även ett
begränsat skydd mot kärnvapen. 

Besöket var givande. Det finns
många ”hål i berget” överallt i
Stockholm. Känslan då man åker ned i
djupet och tystnaden och sedan
bakom glasfönster nedanför ”åskådar-
läktaren” ser alla telefonoperatörer,
nästan som i en rymdkapsel, käns
märklig. Den detaljrika föredragning-
en av Anders behöver inte här uppre-
pas ty mycket information och data
finns på hemsidan på Internet.

SOS Alarm har ”till och från” varit
utsatta för mediakampanjer av negativ
natur vilket förefaller orättvist med
hänsyn till den enorma mängd ären-
den som behandlas. Många medborga-
re trasslar själva till det då en ny trend
förefaller vara att man anser sig kunna
ringa 112 i vilka strunt- och bisarra
ärenden som helst. Sverige utvecklas
ju i multikulturell riktning vilket ställer
allt större krav på tolkar. Mest tolka-
de språk är nu arabiska och ryska. 

Men SOS Alarm hänger på, driver
utvecklingen och inte bara följer den.
Vi känner oss i trygga händer och tac -
kar för en kvalificerad och professio-
nell information och visningskväll. ■

Text: Bengt Celsing 
Foto: Internet

gratulera.
Varje år hanterar SOS Alarm 3,5

milj. larmsamtal, 975 000 vårdären-
den. Medelsvarstiden för ett 112-
samtal är 7,7 sek.

Bolaget har år 2011 867 anställda,
främst operatörer och administrativ
personal. I Sverige finns totalt 18
SOS- centraler.

Larmcentralen ligger under den
anrika Johannes Brandstation. Sta tio -
nen invigdes år 1878, ett praktbygge
som ritades av arkitekten och hovin-
tendenten Axel Fredrik Nyström, i
senare tillbyggnader kan man se
Ferdinand Bobergs stilfulla elegans

Djupt under brandstationen cirka

Besök vid SOS Alarm
Sverige AB:s 
larmcentral 
i Stockholm

Interiör från Larmcentralen.

Johannes Brandstation.
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Citytunneln för pendeltågstrafik
- en förevisning söndagen 14 maj 2012

Att det pågår underjordiska byggaktiviteter i Stockholm
har vi nog märkt. Men kanske inte riktigt förstått i vil-
ken omfattning. Vid Odenplan ser man ju nedfarten till
något stort men har egentligen inte funderat så myc ket

över vad som pågår. År 2017 skall allt vara klart och då all pen-
deltågtrafik kommer att gå genom Citytunneln avlastas övriga
genomgående spår med 60 procent.

Den 14 maj var det visning av arbetet med södra delen av
Södermalmstunneln samt anslutningen till Söderströmstunneln,
den senare med en längd av cirka 400 meter som sträcker sig
mellan Södermalm och Riddarholmen. 

Mycket folk, kön vid Mariahissen var lång och den förväntade
kötiden uppgavs till två timmar. Men vi stannade. Vädret var soligt
och stämningen trevlig. Trafikverket bjöd på bananer, karameller,
reflexer samt kaffe och bullar. Efter 2,5 timmar var vi framme vid
insläppet, gul reflexjacka och rödhjälm på. Vi såg servicetunnlar
och arbetsmaskiner och guiderna förklarde initierat sprängtekni-
ken samt det mest facinerande, tunnelbygget under Söderström.
Egentligen kan man se det som en ”rörbro” som byggs i småsek-
tioner, dras ihop och sitter på fundament nedpålade i sjöbotten.

På frågan om vad som egentligen är nytt i byggtekniken eller
svårast så var svaren entydiga: Inget var egentligen svårt annat än
att det är så trångt, mängder av andra tunnlar i närheten, kyrka på
söder alldeles ovanför med mera. Ibland hittar man på kartorna
rum/tunnlar utan innehåll eller närmare beskrivningar, militärt
område! Projekt och byggtiden blir därför mycket lång, varje liten
spricka i något hus eller arbetsvibrationer noteras noggrant av de
drabbade medborgarna och det mediala Stockholm.

Snart var vi uppe i solen. Hela besöket hade tagit tre timmar.
Var det värt den långa väntetiden och den korta besikt nings tiden?
Absolut, slående var det positiva och kompetenta uppträdandet
av de olika guiderna som ju även var arbetsledare för sina olika
delar. Hela organisationen runt besöket föredömligt. Allt impone-
rade, annars hör man oftast mest mediala klagomål i samband
med byggnadsarbetena. Men när det är färdigt år 2017 blir det
förvisso en lättnad för spårtrafiken genom Stockholms trånga
midja.  ■

Text och foto: Bengt Celsing

SMKR logotype ser du i rubriken ovan. Men vad är då
SMKR? SMKR är förkortning för Sveriges Militära Kamrat -
föreningars Riksförbund. För den som vill fördjupa sig rekom-
menderar jag ett besök på SMKR hemsida (www.smkr.se). Ett
litet klipp ur hemsidan säger följande:

Sveriges Militära Kamratföreningars Riksförbund (SMKR)
organiserar de militära kamratföreningarna i Sverige och företrä-
der dem inför Försvarsmakten och övriga delar av samhället.
SMKR vill verka för:

• försvarsvilja och försvarsupplysning

• samarbete mellan våra kamratföreningar

• samarbete mellan de nordiska ländernas kamratföreningar

• vård av våra militära traditioner och av förbandsmuseerna. 

SMKR högsta beslutande organ är Representantskapet, som sam-
las vartannat år. Däremellan leds verksamheten av en förbunds-
styrelse. Även om Stockholms Trängbefälsförening inte är en tra-
ditionell kamratförening så är vi medlemmar i SMKR. Årsavgiften
för medlemskap är två kronor per medlem vilket får betraktas
som en kostnad som föreningen har råd med. 

Jag hade förmånen att representera föreningen på
”Representantskapet” som samlas en gång vartannat år. Det hela
var en tredagars konferens i mitten av april innefattande resa tur
och retur Riga med Tallink/Siljaline. Förutom de vanliga punkter-
na på ett årsmöte så var Försvarsmakten inbjuden. Sålunda hade
överste Peter Öberg ett föredrag med rubriken ”Om struk tu -
rering och veteraner” följt av övlt Anders Stach med rubriken
”Försvarsmaktens Veteran- och anhörighetsstöd” följda av diskus-
sion och frågor. 

På Försvarsmaktens Högkvarter (HKV) finns numera en vete-
ranavdelning och meningen är att förbandens kamratföreningar
skall sammanhållas genom SMKR. Så den övergripande samverkan
skall således ske mellan HKV/ veteranavdelning och SMKR.  Målet
är att förbandens kamratföreningar skall kunna få stödjande upp-
gifter avseende veteranverksamheten. Enligt Försvarsmaktens
definition är: ”alla som varit anställda i Försvarsmakten och gjort
insatser internationellt eller nationellt, med eller utan vapen,
Veteraner. Man har helt enkelt tidigare varit anställd. De som
gjort internationella militära insatser benämns som Utlands -
veteraner”. 

För den som är intresserad så rekommenderar jag starkt att
besöka SMKR hemsida där det finns länkar till bägge föredragen.
En tanke som direkt slår mig är att många veteraner inte på hel-
tid kommer vara anställda i Försvarsmakten. Här finns, om man
tar initiativ och är proaktiv, uppgifter för Försvarsutbildarna!!?
Avslutningsvis så genomfördes en mycket givande och intressant
guidning i Tallinn. Hela Representantskapsmötet finns återgivet
med bland annat bildkollage på SMKR hemsida.  ■

Olle Schylander 

SMKR,
vad är det?
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Stockholms Trängbefälsförening har under åren samlat på
sig en ansenlig mängd med dokument som, om man inte
ibland gör en gallring, blir åtskilliga hyllmetrar eller full-
packade flyttkartonger. För att överhuvudtaget kunna hålla

någon ordning och bevara det viktigaste till eftervärlden så är det
tvunget att ibland göra rejäla utrensningar. En sådan utrensning
genomförde vi i början på april. Det var 16 fullpackade flyttkar-
tonger som reducerades till sju varav merparten levererades till
Krigsarkivet. 

Vår förre ordförande Rolf Pousard har under ett antal år här-
bärgerat föreningens dokument, fotoalbum med mera. Vi som job-
bade med denna ”städning”, förutom undertecknad, var Lars-Inge
Hägle, Kjell Hedberg och Rolf. Någon vecka före själva arbetets
utförande så hade jag tillsammans med Rolf gjort en liten över-
siktsrekognosering vad innehållet i alla flyttkartonger bestod av.
Dessutom kontaktade jag Krigsarkivet för att få riktlinjer för vad
som bör bevaras till eftervärlden.   

Vi samlades tidigt på morgonen och höll på hela dagen.
Tidsplanen höll men hotet mot dess haveri var att det var väldigt
lätt att drömma sig bort och se framför sig hur föreningen
genomförde sin verksamhet mellan sent 40-tal till 90-talet. Vi fick
ibland ”puffa” på varandra för att inte någon skulle försjunka i
gamla fotografier, årsmöten, medlemsförteckningar med mera
som bevarats och vilka aktiviterer som genomförts. 

För att arbeta riktigt effektivt så krävs det förplägnad, något
som Rolf försåg oss med. Förmiddagskaffe med frasiga wiener -
bröd och en synnerligen mustig och välsmakande gulaschsoppa
till lunch förstärkte arbetskapaciteten högst avsevärt. Efter last-
ning på släpkärra påhängd på min bil så gick färden först till
Krigsarkivet där drygt fem hyllmetrar med pärmar nu finns väl
bevarade. 

För den som vill fördjupa sig i föreningens historia så är det

bara att göra ett besök. I sammanhanget måste då också nämnas
att det även tidigare skett leveranser till Krigsarkivet som går till-
baka till föreningens bildande 1914. Då var namnet inte
Stockholms Trängbefälsförening utan …………? 

Ja, svaret på detta finns i Krigsarkivet men för den som vill
veta vår historia så är även ett besök på vår hemsida att rekom-
mendera.  (www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang). Det som inte
”platsade” i krigsarkivet men ändock finns kvar härbärgeras
numera i förbundets förrådslokal på Lidingö. 

Innan dagen var slut så var vi även där och lastade ur några
kartonger. En idé som slagit mig nu när jag fått mer insikt om före -
ningens gedigna historia är att man kanske ibland skall gör en liten
tillbakablick i Trängbulletinen till något evenemang som ägde rum
i föreningen för länge sedan. Ett litet förslag som Infogruppen får
ta ställning till. Till sist vill jag och de två övriga arbetarna (Lars-
Inge och Kjell) genom denna lilla artikel tacka Rolf för både hjälp
under arbetsdagen men också för den synnerligen goda förpläg-
naden. ■

Text o foto: Olle Schylander

Redaktörens anm: Info har tagit del av förslaget och har planerat in ett
antal besök på Krigsarkivet. 

Städning och leverans 
till Krigsarkivet 

Sexton kartonger att inventera, det gäller att vara noggrann. 

LaxburgareRecept
Dagen efter resan till Köping och Arboga
lyckades jag få till en tämligen god mid-
dag så jag delar härmed med mig av det
uppstådda resultatet, lycka till.
2 personer, tid 30-45 minuter beroende
på hacktiden
400-450 gram laxbit/ar 
Ett par dl frysta skalade räkor 
Rikligt med grovt hackad dill
1 ägg
½ tsk salt
Rejält med nymalen svartpeppar
½ lime
4 kantskurna vita bröd

Finhacka laxen och räkorna, tillsätt dillen,
ett ägg, salt och svartpeppar. Rör ihop.
Går att köra i en mixer men jag fick inte
sprutt på vår så det blev hackat. Jag tror

att det vann på att blandningen blev grovhackad i stället
för en smet.

Sallad, bestående av isbergssallad, några tomater,
god olivolja samt saften från den andra halvan lime.

Dela upp fiskröran i fyra lika stora delar och klicka
dessa i en stekpanna med medelstark värme. Stek 3-4
minuter, vänd och stek andra sidan lika länge eller när de
verkar färdiga. Tag upp dem och lägg biffarna på ett fat,
lägg gärna en liten bit al.folie under varje. Det underlättar
framtida förflyttning till faten. Fördela limesaften över
anrättningen. Stek därefter brödbitarna så att de blir
smakligt bruna.

Melanders har en sås som innehåller aioli och chili.
Gör en egen blandning genom att krydda en inköpt aioli
med finhackad chili eller byt ut chilin mot några droppar
tabasco. Mängd efter personlig smak. Vi drack en flaska
gott vitt vin till men visst går det med citronvatten också
fast det blir inte lika kul.  

Stig/Info
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per år. Dessemellan kommer det ny
information som inte hinner ut i
tidningen. Du, som har tillgång till
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IT-krigföring
- cyberkrig

Fortsättning på artikeln från föregående nummer.

Det mest kända skadliga programmet, som
man vet om, var STUXNET. Ett program
som någon (eller mer troligt, någon nation)

planterade in i de datorer som används i det irans-
ka kärnvapenprogrammet. Det orsakade betydande
skador. 

Stuxnet var en så kallad ”mask” – en mycket
sofistikerad mjukvara som, rätt utformad och

placerad, gjorde så att maskinerna som styrdes av
datorer blev utslagna. ”Maskar” avaktiverar datorns
säkerhetsprogram, kan duplicera sig själva, och spri-
das till andra datorer i nätverket som sedan blir
infekterade. Vissa ”maskar” kan lägga till så kallade
”bot-program” som kan sprida sig vidare i andra
nätverk.

Enligt flera nyhetsrapporter gjorde Stuxnet så att
de iranska nukleära centrifugerna snurrade vilt

utom kontroll samtidigt som mätare och datorer
visade normala värden. Vissa rapporter tyder även
på att Stuxnet kunde mutera, det vill säga ändra sig
för att fortsätta att göra skada även efter att den
hade upptäcktes och, som iranska datatekniker
trodde, hade neutraliserats. 

HUR HAR VI DET MED SÄKERHE-
TEN I VÅRA KÄRNKRAFTVERK…?

Cyberkrig är inte bara begränsad till östra
Europa och Iran. I juni 2007 hackade kinesiska

PLA-Cyberwarriors in sig i Pentagons e-postsy -
stem, vilket gjorde att tjänsten fick stängas av för en
kort stund. Kineserna har idag det mest aktiva
cyber-spionaget i världen. Spyware-program, som
visar data som lagras på datorer, är idag en av de
vanligaste formerna av skadlig kod.

En ring av kinesiska hackare med kodnamnet
TITAN RAIN var ansvariga under flera år för

spionage som riktade sig mot USA:s militära nät-
verk. Även om TITAN RAIN fortfarande är eller
inte är verksamma nu, så uppskattar amerikanska
experter att det kinesiska spionaget är ansvarig för
hundratals intrångsförsök per dag i USA:s militära,
intelligens- och kommersiella nätverk.

VAR DE RYSKA CYBERAT-
TACKERNA MOT ESTLAND

OCH GEORGIEN

KRIGSHANDLINGAR?

VAR STUXNET-VIRUSET

EN KRIGSHANDLING?

Inte enligt Genèvekonventionerna.
Inte någonstans finns det en defini-

tion som innehåller något om cyber-
attacker. Genèvekonventionerna talar
bara om väpnade konflikter.

Eftersom Genèvekonventionerna
inte behandlar cyberkrig är vi fort-

farande kvar med frågorna och svaren
från Liang och Xiangsui. Svaren de ger,
och de logiska förlängningarna av
dem, bör ligga i centrum för våra lag -
stiftare och diplomater.

Även om det skulle finns något sätt
att definiera en cyberattack som

en krigshandling, så finns det tyvärr
inget som säger när en cyberattack
blir till en krigsförbrytelse. Båda bör
definieras i lagen om krig. ■

Sture Nystrand


